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Anotace

Bakalářská práce shrnuje poznatky pracovní spokojenosti a analyzuje spokojenost

se zaměstnáním v konkrétní společnosti XYZ. Teoretická část pojednává o pracovní

spokojenosti, faktorech ovlivňujících pracovní spokojenost, teorii motivace, vlivům

osobních charakteristik na pracovní spokojenost (např. pohlaví, věk, úroveň

vzdělání, úroveň práce) a popisem metod určených

k měřením pracovní spokojenosti. První část praktické části se zabývá

charakteristikou zkoumané společnosti, metodikou sběru dat a demografickým

popisem výzkumného vzorku respondentů. Hlavní část praktické části je věnována

analýze dotazníkového šetření, kde jsme zkoumali celkovou pracovní spokojenost

ve společnosti XYZ, dále spokojenost s jednotlivými factory a vliv osobních

charakteristik na celkovou spokojenost. Na závěr jsme hodnotili jednotlivé části,

provedli diskuzi a navrhli různá doporučení, která by mohla pomoci ke zlepšení

pracovní spokojenosti ve společnosti XYZ.

Annotation

Title: Job satisfaction

This Bachelor thesis summarizes knowledge of job satisfaction and analyse job

satisfaction in a specific company XYZ. The theoretical part is dealing with job

satisfaction, motivation theory, influences of personal characteristics on job

satisfaction (e.g. gender, age, level of education, level of work) and description

of methods for measuring job satisfaction. The first part of the practical part

is dealing with characteristic of examined company, methodology of data collection

and demographic description of a survey of respondents. The main part

of the practical part is dealing with analysing of survey. We were dealing with total

job satisfaction in the company XYZ, satisfaction with individual factors and

influence of personal characteristics on total satisfaction in the survey.

In conclusion, we evaluated individual parts, made a discussion and suggested

some recommendation, which could help to an improvement of job satisfaction in

the company XYZ.
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1. Úvod

Spokojenost se zaměstnáním vždy byla a vždy bude jedním z nejdůležitějších cílů

každé organizace. Patří mezi hlavní kritéria každého člověka, jak v pracovním

životě, tak i v tom soukromém. Ovlivňuje náš pracovní výkon, jeho kvalitu, ale

i loajalitu. Řízení a studium pracovní spokojenosti zaměstnanců proto lze

v současné době zařadit mezi základní otázky potřebné řešit pro správný chod

společnosti, její konkurenceschopnost i úspěšnost na trhu.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V úvodu se seznámíme

s dostupnou literaturou zabývající se pracovní spokojeností, jednotlivými faktory

či vlivy osobních charakteristik majících vliv na spokojenost se zaměstnáním

a metodami měření pracovní spokojenosti.

Praktická část se zabývá popisem základních charakteristik společnosti XYZ, jejím

zaměřením a průzkumem spokojenosti se zaměstnáním, ve kterém se snaží

odpovědět na výzkumné cíle a výzkumné otázky. Dále potvrdit či vyvrátit předem

stanovené hypotézy týkající se vlivu osobních charakteristik (věk, úroveň vzdělání

a úroveň práce) na pracovní spokojenost. Cílem našeho výzkumu je zjistit celkovou

míru spokojenosti se zaměstnáním ve společnosti XYZ, dále spokojenost

s jednotlivými faktory pracovní spokojenosti, jako jsou plat, povýšení, vedení,

benefity, odměny, pracovní podmínky, spolupracovníci, pracovní prostředí

a komunikace. U problematických faktorů se pokusíme nevrhnout určitá

doporučení, která by mohla zlepšit spokojenost se zaměstnáním u společnosti XYZ.
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2. Teoretická část

2.1 Pracovní spokojenost

Výrost a Slaměník (1998) popisují začátky systematického studování pracovní

spokojenosti od začátku 30. let našeho století. Dále rozlišují působení člověka

v organizaci a jeho chování do dvou dimenzí. První dimenze odráží efektivitu

vykonávané práce prostřednictvím její kvality, množství a rychlosti. Naopak druhá

dimenze podle autorů „vypovídá o osobním prožívání vykonávané pracovní

činnosti a podmínek, které se k ní vztahují“.

Velmi základní vysvětlení termínu spokojenost se zaměstnáním by se dalo vysvětlit

jako určitá míra, ve které mají lidé rádi svou práci. (Spector, 2008)

Podle Adamse a Freedmana (1976) lze spokojenost se zaměstnáním vysvětlit,

pomocí teorie o rovnosti. Autoři uvádějí, že se teorie rovnosti týká vyvažování

nebo kalibrací vstupních a výstupních faktorů. Vstupy jsou složeny z úsilí, času,

schopnosti a loajality, které zaměstnanec vložil do své práce. Výměnou za to obdrží

zaměstnanec odměnu ve formě platu/mzdy, benefitů, ale i bezpečí nebo radosti.

Dále autoři uvádí, že se jednotliví zaměstnanci stanou demotivovanými nebo

nespokojenými v případě, kdy jejich vstupy nejsou spravedlivě kompenzovány

ve srovnání s osobou, která vykonává srovnatelnou práci.

Kollárik (1986) rozdělil dva významové pojmy pracovní spokojenosti,

na spokojenost v práci, kam patří veškeré osobnostní rysy pracovníka, které

řadíme k pracovním podmínkám pracovníka a dále na spokojenost s prací, kam

náleží odměna za vykonanou práci, hodnota dané práce, ale i pracovní úkoly

a nároky s nimi spojené. Nakonečný (2005) dále poukazuje na širší smysl pracovní

spokojenosti s úzkým vztahem k sociálně-psychologickým aspektům, zejména

kvůli charakteristikám pracovního prostředí.
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2.1.1 Tři úrovně spokojenosti

Plamínek (2000) zdůrazňuje, že by jedním z hlavních cílů rozumného manažera

měli být spokojení lidé. Chce poukázat na to, že spokojenost není jednoduchý

pojem, protože se nejedná pouze o ovlivnění věcnými či materiálními aspekty. Dále

autor uvádí tři hladiny jednání mezi lidmi.

 Rovina věcná.

První hladina vyplívá z věcných aspektů. Zde vychází spokojenost z toho,

do jaké míry jsme spokojeni s výsledky jednání a jakou míru úspěšnosti

naše požadavky měly.

 Rovina procesní.

Druhá hladina vychází z procesních aspektů. Souvisí se správností jednání

a s tím, jak byla dodržována určitá pravidla.

 Rovina osobní.

Třetí hladina vychází z osobních aspektů. Uvádí se jako nejhůře měřitelná

hladina, která souvisí s tím, jakou roli při jednání jednotliví účastníci hráli.

Celková spokojenost je potom znázorněna výslednicí těchto tří hladin.

2.1.2 Charakteristiky pracovní spokojenosti

Výrost a Slaměník (1998) doporučují dělat rozdíl mezi charakteristikami pracovní

spokojenosti z důvodu poznání široké škály tohoto jevu a zároveň kvůli

praktickým dovednostem. Autoři doporučují charakteristiky rozlišovat na:

 Celkovou dílčí spokojenost.

Celková spokojenost nám sděluje míru vztahu k práci, která je vykonávána.

Dílčí spokojenost se týká jednotlivých faktorů, které práci ovlivňují.

 Intenzitu spokojenosti.

Jedná se o intenzitu prožitku, která může nabývat hodnot od maximální

spokojenosti až po maximální nespokojenost.
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 Stálost spokojenosti.

Vyjadřuje proměnlivost či stabilitu prožitků. Spokojenost je jev, který

můžeme považovat za snadno ovlivnitelný různými faktory.

 Spokojenost jako stav a proces.

Spokojenost můžeme označit jako aktuální stav a jako proces, který

se vyvíjí, a lze na něho působit vnějšími zásahy.

2.1.3 Metody ke zjišťování spokojenosti

Personální management by měl preventivně provádět šetření a zjišťovat

tak postoje zaměstnanců k některým stálým či aktuálním problémům v chodu

organizace a dokázat včas reagovat na nepříznivě vznikající tendence. K takovému

sledování slouží zejména dotazníkové metody, metody kritických událostí,

interview a zjišťování tendencí k činům. (Výrost a Slaměník,1998)

 Dotazníkové metody.

Je to jedna ze standardních technik ke zjišťování spokojenosti

zaměstnanců. Je zpravidla uspořádávána do bloků seřazených podle témat,

zaměřených na různé aspekty pracovní činnosti. Respondent dá najevo svůj

vztah a jeho intenzitu pomocí předem definovaných škál.

 Metoda kritických událostí.

Tato metoda je určena k získávání popisů pracovních událostí, které

vyvolávají spokojenost či nespokojenost. Po zjištění obsahové analýzy

se dozvíme aspekty, které byly/jsou příčinou ať k pozitivním

nebo negativním postojům.

 Interview.


[…]


Veškerá doporučení jsou uvedena v kapitole „Shrnutí, hodnocení a doporučení“

u jednotlivých faktorů.
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Příloha č. 1: Dotazník Příloha č. 1

Dotazník I. část

Vážení zaměstnanci,

rádi bychom zjistili spokojenost se zaměstnáním ve Vaši společnosti a tímto

bychom Vás chtěli požádat o vyplnění následujícího dotatníku. Dotazník je zcela

anonymní a údaje získané na základě jeho vyplnění budou použity k vypracování

mé bakalářské práce. Obsahuje několik otázek týkajích se faktorů, ovlivňujících

pracovní spokojenost. Děkuji nejen za Váš čas, ale i za ochotu při vyplňování tohoto

dotazníku.

Daniel Plšek

Prosím, označte křížkem do odpovídajícího pole Vaši odpověď.

Pohlaví:

Muž
Žena

Věk:

Méně než 30 let
30 – 40 let

41 let a vice

Vzdělání (nejvyšší dosažené):

Základní vzdělání
Kvalifikovaný pracovník (Výuční list)
Střední škola
Vyšší odborná škola
Vysokoškolské vzdělání (dálkové)
Vysokoškolské vzdělání

Praxe:

Méně než 5 let
5 – 10 let

11-15 let
Více než 15 let

Úroveň práce:

Technik
Montér
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Příloha č. 2: Dotazník Příloha č. 1

Dotazník II. část

PRŮZKUM SPOKOJENOSTI

SE ZAMĚSTNÁNÍM

PROSÍM, ZAKROUŽKUJTE U KAŽDÉ OTÁZKY VŽDY JEDNO Z ČÍSEL,

KTERÉ NEJLÉPE VYSTIHUJE VÁŠ NÁZOR.

R
o
zh
o
d
n
ě
n
es
o
u
h
la
sí
m

N
es
o
u
h
la
sí
m

Sp
íš
e
n
es
o
u
h
la
sí
m

Sp
íš
e
so
u
h
la
sí
m

So
u
h
la
sí
m

R
o
zh
o
d
n
ě
so
u
h
la
sí
m

1 Jsem přesvědčen(a) o tom, že jsem spravedlivě finančně
ohodnocen(a) za práci, kterou dělám.

1 2 3 4 5 6

2 V mém zaměstnání jsou možnosti povýšení skutečně mizivé. 1 2 3 4 5 6

3 Můj nadřízený vykoná svoji funkci kompetentně. 1 2 3 4 5 6

4 Nejsem spokojen(a) s benefity, které dostávám. 1 2 3 4 5 6

5 Pokud odvedu dobrou práci, dostane se mi zaslouženého uznání. 1 2 3 4 5 6

6 Máme mnoho vnitřních pravidel a nařízení, která ztěžují práci. 1 2 3 4 5 6

7 Mám rád(a) lidi, se kterými pracuji. 1 2 3 4 5 6

8 Občas mám pocit, že moje práce nemá moc velký smysl. 1 2 3 4 5 6

9 Myslím si, že komunikace v naší firmě je dobrá. 1 2 3 4 5 6

10 Nárůst platu je mizivý a málo častý. 1 2 3 4 5 6

11 Ti, kteří dobře pracují, mají velkou šanci na povýšení. 1 2 3 4 5 6

12 Můj nadřízený je ke mně nespravedlivý. 1 2 3 4 5 6

13 Benefity, které u nás máme, jsou srovnatelné s výhodami u jiných
firem.

1 2 3 4 5 6

14 Nemyslím si, že práce, kterou dělám, je dostatečně doceněna. 1 2 3 4 5 6

15 Moje úsilí dělat dobrou práci je málokdy bržděno zbytečnou
byrokracií.

1 2 3 4 5 6

16 Zjistil(a) jsem, že kvůli neschopnosti svých spolupracovníků mám víc
práce.

1 2 3 4 5 6

17 Věci, které dělám v práci, mě baví. 1 2 3 4 5 6

18 Nejsou mi jasné cíle naší organizace. 1 2 3 4 5 6
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PROSÍM, ZAKROUŽKUJTE U KAŽDÉ OTÁZKY VŽDY JEDNO Z ČÍSEL,
KTERÉ NEJLÉPE VYSTIHUJE VÁŠ NÁZOR.
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19 Když se podívám na výši svého platu, mám pocit, že moje práce je
organizací nedoceněna.

1 2 3 4 5 6

20 Lidé zde mohou postupovat stejně rychle nahoru, jako u jiných firem. 1 2 3 4 5 6

21 Můj nadřízený se téměř nezajímá o pocity svých podřízených. 1 2 3 4 5 6

22 Benefity, které máme, jsou spravedlivé. 1 2 3 4 5 6

23 Lidé, kteří zde pracují, jsou málo odměňováni. 1 2 3 4 5 6

24 Mám příliš mnoho pracovních úkolů. 1 2 3 4 5 6

25 Cítím se příjemně se svými spolupracovníky. 1 2 3 4 5 6

26 Mám často pocit, že nevím, co se děje s naší firmou. 1 2 3 4 5 6

27 Jsem hrdý(á) na svoji práci. 1 2 3 4 5 6

28 Jsem spokojen(a) s možnostmi platového růstu. 1 2 3 4 5 6

29 Existují benefity, které nemáme, přestože bychom je určitě mít měli. 1 2 3 4 5 6

30 Mám rád(a) svého nadřízeného. 1 2 3 4 5 6

31 Mám příliš mnoho papírování. 1 2 3 4 5 6

32 Nemám pocit, že mé úsilí je odměňováno tak, jak by mělo být. 1 2 3 4 5 6

33 Jsem spokojen(a) s šancemi na povýšení. 1 2 3 4 5 6

34 V práci je příliš mnoho hašteření a rozepří. 1 2 3 4 5 6

35 Má práce mě těší. 1 2 3 4 5 6

36 Pracovní úkoly nejsou dostatečně vysvětleny. 1 2 3 4 5 6
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