POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Daniel Plšek

Název práce: Spokojenost se zaměstnáním

Autor posudku: Tomáš Ledvinka

Cíl práce: Cílem práce bylo prozkoumání celkové spokojenosti se zaměstnáním v anonymizované společnosti a s jejími jednotlivými aspekty (plat, povýšení, vedení, benefity, odměny, pracovní podmínky, spolupracovníci, pracovní prostředí a komunikace).

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP hlásí podobnost 6 procent. Kontrolou zvláště pasáže se týkající zpravidla dotazníku („Rozhodně ano, spíše ano..“) apod. Napříště je nicméně vhodné doporučit studentovi ještě vyšší bedlivost ohledně práce s texty.

Dílčí připomínky a náměty:

Téma je možné do budoucna rozvíjet také více sociologickým směrem, neboť student vykazuje tendenci k soustavnosti a hlubšímu záběru.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je důkladná, opírá se o vlastní výzkum a jeho interpretaci a zahrnuje i zahraniční zdroje. Její rozsah je na bakalářskou práci poměrně výrazný. Na druhou stranu metodologické aspekty jsou maximálně zjednodušené (postrádám úvahu o

reprezentativnosti a kontextu dotazníkového šetření). Kladné stránky však nakonec převažují.

Otázky k obhajobě:

Jak vidíte dynamiku (ne)zaměstnanosti a různé scénáře jejího možného vývoje z hlediska národohospodářského?

Jak je v ČR segmentováno veřejné mínění o nezaměstnanosti?

Jaká je reprezentativnost a kontext dotazníkového šetření? Byl realizován předvýzkum?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Praze, dne 2. září 2018

podpis